96. Facilius autem inveni qui innocentiam servaverint, quam qui congrue egerint poenitentiam. An quisquam illam poenitentiam putat, ubi acquirendae ambitio dignitatis, ubi vini effusio, ubi ipsius <sup>185</sup> copulae conjugalis usus? Renuntiandum saeculo est: somno ipsi minus indulgendum, quam natura postulat; interpellandus est gemitibus, interrumpendus est suspiriis, sequestrandus orationibus: vivendum ita, ut vitali huic moriamur usui, se ipsum sibi homo abnegat, et totus mutetur: sicut quemdam adolescentem fabulae ferunt <sup>186</sup> propter amores meretricios peregre profectum, et abolitio amore regressem, postea veteri occurrisset dilectae, quae ubi se non interpellavit, mirata putaverit non recognitam, rursus occurrens dixerit: Ego sum; responderit ille: Sed ego non sum ego.

avšak to je pokání z lehčích (provinění), tamto však z těžších.

96. Snadněji však jsem našel ty, kdo zachovali nevinnost než ty, kdo náležitě vykonali pokání. Nebo snad někdo pokládá za pokání to, co je spojeno s ucházením se o nabytí úřadu? Nebo to, když víno teče proudem? Nebo i samotné užívání manželského spojení?<sup>187</sup> Je třeba se odříct světa a i samotnému spánku se oddávat méně než si žádá příroda. Spánek má být přerušován pláčem, přeráván vzdycháním, odkládán kvůli modlitbám. Žít je třeba tak, abychom umírali užívání tohoto života. Člověk ať se zřekne sám sebe a cele se změní, jak to vyprávějí pověsti o jakémisi mladíkovi, který se kvůli milování nevěstek vydal na cestu a po vyprcháání té lásky se vrátil. Potom potkal starou milou, která když jím nebyla oslovena, s podivem si myslela, že nebyla poznána, a znovu mu jdouc vstříc řekla: „To jsem já.“ On však odpověděl: „Ale já nejsem já.“

<sup>185</sup> Sub col. 520, not. c: Pauci mss. *culpa conjugalis*. Haud satis recte; non enim de adulterio, quod nemini licet: sed de conjugali congressu, a quo soli poenitentes jubentur abstinere, hic agitur. Verum fortasse miraberis cur hujusmodi abstinentiam exigat Ambrosius, cum eadem illa non memoretur in iis operibus, quae poenitentibus observanda imperant alii Patres. Attamen eum continentiae usum obtinuisse illis temporibus videmur hinc posse colligere, quod Siricius papa epist. ad Himer. num 5 eos qui publicam egerint poenitentiam si novum conjugium postea inierint, a communione praeterquam in mortis articulo removet: quemadmodum etiam conc. Arelat. II, can. 21, cujus insuper can. 22 prohibetur, ne poenitentia publica cuiquam conjugato sine conjugis consensu imponetur. His adde quod videatur mitigata illa severitas a Leone pont. epist. ad Rusticum Narbon. a conc. Tolet. VI, can. 8, nec non a Tullen. II, a quibus permittitur publicis poenitentibus, ut si continere se non valeant, copulam legitima uxoris appetant, ne fornicationis periculo exponantur. Nec sane mirum si continentia imponebatur in publica poenitentia, quando eadem ab innocentibus etiam in jejunio quadragesimali exigebatur: qua de re videas licet erudit. Thaumassinum. Quod autem spectat alia publicorum poenitentium opera, quae ab Ambrosio hic describuntur, ea quoque exposita reperies apud alios PP. ut puta Tertull. de Poenit. cap. 9, 10, 11 et 12; Cyprian. in suis ac Rom. Cleri epist. de Lapsis, Greg. Nyss. hom. de Poenit., Pacianum Paraen. ad Poenit., Caesarium hom. 8, et alios.